fons patēs domui David in ablutionē peccatoris, & men-
struacō. De Christo ē d. Eccl. 1. Fons sapientiē verbū dñi in
excelsis. Si p̄dicat de ascensione, dic nota in excelsis. Fons. n.
in mēte scaturiendo p̄ cōductus p̄t descēdere ad vallē, &
iterū ad eandē altitudinē reuenire. Sic verē Christus, qui est
in monte Paradisi, ab aeterno scaturit, & p̄ conductus hu-
manitatis, & veri virginalis ad vallē huius mundi declina-
uit, & iterum in ipso cōductu humanitatis nostrā voluit ad
eandē altitudinē. I. ad cęli palatiū reuenire. iō d. In excelsis.
Iō Num. 4. d. Excelsum qdē habitaculū nū. Iste est igit̄ fons.
Patet igit̄ prima rō quare debent t̄palia sp̄ni. s. pro habē-
do veritatis splendore, & cognitione. ¶ Scđō pro acquirē-
do pietatis dulcore & cōpassione (Irrigans) Nubes. n. nunq̄
rigat terrā, quādiu aquā suā secū portat, imō oportet, q̄ eā
prius deserat, & dimittat. Sic verē hō nunquā p̄t rigare per
pietate, elemosynā, & largitatē terram. i. pauperes & ege-
nos, quādiu aquā suā. i. bona t̄palia retinet, diligit, & cōser-
uat, imō verē si ipse vult h̄re virtutē irriguē pietatis, & lar-
gitatē, oportet necessario, q̄ pluuiam suam. i. mundi bona
deijciat per cōtēptū, distribuatur per manū, & dimittat p̄
Christum. Qd̄ ostendit cum d̄, Irrigans. q. d. tu debes alios
pijs beneficijs irrigare. Sed heu v̄, q̄ multi se habent diuer-
simodē in huiusmodi irrigatione. Quidam. n. irrigant alios
sicut nubes, quidā sicut fluuius, quidam sicut puteus, quidā
sicut mare. ¶ Primō quidam sicut nubes, & isti sunt boni, &
iusti, quia sicut nubes irrigat terram subiacētē aequaliter,
& non percipitur tantum pluuiā suā in vno loco sed in tota
patria, sic verē boni & iusti elemosynarū pluuiā suā. i. ele-
mosynas suas spargunt aequaliter, & non faciunt acceptio-
nem personarum, sed breuiter omnibus indigentibus, & nō
solum in vno loco, domo, familia, vel persona, sed in patria
debet influentia suā misericordiā derivari. Et idē dicit, q̄
irrigabat vniuersam superficiem terrā. i. totam patriā. Iuxta
illud. Deriuent fontes tui foras, & in plateis aquas tuas
diuide. Prou. 5. Alij sunt roraculum largitatis, sicut fluuius;
nā fluuius nō irrigat nisi partes sibi cōiunctas & vicinas. Sic
sunt multi, qui nullā pietatem faciunt, nisi personis sibi con-
iunctis, vt vicinis familiaribus, & etiā illis, qui apud eos suis
obsequijs bona hūmōi promerentur, quia. i. occupant paupe-
res & vicinos in suis operib. & postea dant eis elemosynā,
& id credit multum, cum hoc tñ nō sit datio, sed solutio, nō
gratis datum, sed debitum. de istis d̄ Hier. 6. Pascet vnus-
quisq; eos, qui sub manu sua sunt. Isti non pascunt nisi eos,
qui eis sub sunt. filios de parētela, de vicinis, familiares &c.
Sed adhuc dico, q̄ sunt alij sicut puteus, & tales sunt putei
& auari. Puteus. n. non irrigat nisi seipsum. Aqua enim eius
non exit exterius ad aliena loca, imō oportet, q̄ cum diffi-
cultate inde hauriatur, aqua etiā eius quando saepe non mo-
uetur per haustum, facile contrahit corruptelam. Verē ta-
les sunt auari, quia verē ipsi non irrigant beneficijs suis, nisi
seipso, vxorē, filios, & familiam. Aquam. n. bonorum su-
orum temporalium non diuidunt nec communicant cuiquam
que per aquam, pietatem vel largitatem, imō totum refer-
unt sibi ipsis, imō nullus potest ab eis aliquid de aqua sua, i.
de diuitijs extorquere, nisi cum difficultate. s. per rapinam,
vel extortione, sicut faciunt balliui Principes, & latrones,
imō verē saepe accidit, q̄ propter defectum auriendi, p̄pter
defectum exponendi manum ad diuitias suas, vt eos dēt, &
distribuunt sapissimē putrefiunt. Patet de vino & blado diui-
tium, quod saepe corrumpitur p̄pter defectum distribuendi,
tempore suo, & propter suā nimiam custodiam. Tales auari
faciunt iuxta consilium. Prouer. 5. Habeto, inquit, eas. i. diui-
tias, solus, & non sint alieni participes tui. Sed adhuc dico,
quod quidam irrigant sicut mare. Mare. n. vapores suos hu-
midos superius ad nubes, quā non indiget irrigatione, mit-
tit. Sic verē multi sunt, & maximē mundi diuites, qui more
maris sunt fluctuosī p̄ lites, & discordias, & per diuersas sol-
licitudines t̄pales, & amari per diuersa vitia & peccata, q̄
impij sicut mare feruent. Esa. 57. Tales (dico) mitunt humo-
res suos. i. dona & munera superius versus nubes. i. ad Prin-
cipes, & Prælatos, & alios indices, & magnates, vt. s. eorum
gratiam acquirat, & vt ab eis officia & beneficia obtineant,
& vt eos sustineant, & foueant causas suas, quia (vt cōter)
hodie magis amant homines dare munera nubibus, idest
potentibus, qui non indigent, quā pauperibus. Patet quia

istis sunt magna conuiuia, alijs nihil. Et hoc est cōtra dō-
ctrinam saluatoris. Lucā 14. Cum facis conuiuia, noli voca-
re diuites, ne & ipsi reuinuat te, & fiat tibi retributio, sed vo-
ca pauperes, & claudos, qui non habent vnde retribuatur
tibi, & pater tuus, qui est in cœlis, retribuatur tibi, &c. Heu (cha-
rissimi) nō sic, non sumus mare puteus, seu flumen, sed sumus
nubes rorida, quæ equaliter, & abundatē irrigat vniuersā,
sicut fuit Christus, nō spiritualiter, & tēporaliter bona sua
diuisit abundanter, quod maximē apparuit tēpore illo quā-
do pluuiā suam. i. dona Spiritus sancti discipulis suis dedit,
(pluuiā suam dico) Nam sicut vapores ascendent ad terrā, &
sunt nubes, a quib. pluuiā, ignis, & fulgura postmodum de-
riuantur, sic verē Christus hodie ascendit, vt tandē in Pen-
tecoste pluuiam. i. dona, & gratias Spiritus sancti cum igne
visibili discipulis suis destinauerit, vt sic corda discipulorum
arida irrigaret, similis balenæ. &c. Dic, si vis, sicut in sermo-
ne. Dicat igit̄ quilibet pius irrigator, & maximē Christus il-
lud Eccl. 24. Exiui de Paradiso. Dixi, rigabo hortū meū. &c.
Si prædicas de Ascensione, dic sicut supra. Si autem de alio,
quocūq; festo, dimitte illud exemplum vltimum, & verbum
istud de auctoritate. Lexiui de Paradiso. Hoc est igitur, sed m-
quare. s. quare temporalia sunt contemenda, videlicet, vt
habeas pietatis dulcorem, & cōpassionem (Irrigās inquit.)
¶ Tertio cōtemenda, vt caueas prauitatis horrorem & in-
fectionem. Lauaritia (De terra inquit) Vtile est enim homini
repleto, quod ipse minuat sibi, & quod eliciat superfluos hu-
mores, alioquin esset in periculo montis. Sic verē hō reple-
tus diuitijs nisi eas eiiciat, fugiat, & contemnat, saltē quan-
tum ad affectum, ipse est in periculo mortis culpæ, & gehē-
næ (De terra inquit) Nā sicut auis surgit de terra, alioquin est
in periculo capiendī visco vel laqueo, sic verē tu debes fuge-
re, contemnerēq; terrena, alioquin tu es in periculo, & ca-
pieris visco luxuriæ, vel laqueo auaritiæ. Idē dicitur Atrag
Gen. 12. Egrederere de terra tua, & de cognatione tua, & de
domo patris tui, &c. i. de mundo & carne &c. Sed heu v̄, q̄
multi sunt sicut fatuæ aues. A uicula. n. tādū remanet in ter-
ra, q̄ ibi capitur, & necatur. Sic multi tantum delectantur in
terrenis, q̄ ibi per diuersa vitia capiuntur, sicut a neq̄, q̄ non
volat alte, nec se elongat a terra, & circa noctem volat, hæc
enim videns nemo aliquid tantulum altum desperat transire,
sed videns ibi fenestram a peram, eligit sibi viam illam, sed
inueniens ibi rete, capitur, & retinetur. Sic verē (charissimi)
illi, qui volitant circa terram, & circa terrena negotia in ca-
lignine huius mundi, q̄ volunt sursum eleuari p̄ terrenorum
contemptum, tales dico facile capiuntur. Nam quādo tales
vident, & considerant nemo magnum, i. solum mandatorū
Dei, certē ipsi timent transire, timent facere, quæ iubent.
Et idē sibi eligunt viam a peram, viam latam, viam publi-
cam, idest, viam mundi, quia scilicet sunt mercatores, aduo-
cati, &c. huiusmodi. Eligunt aliquam certam fenestram, ali-
quem certum modum viuendi, opus aliquod vel exercitiū,
sed verē statim inueniunt rete diaboli, i. laqueos tentatio-
num. s. auaritiā, superbiam, luxuriā, inuidiam. Nam ex
talibus filijs & similibus conficitur istud rete. Et idē hō
per diuersa vitia capitur, & per aeternam miseriam cruciā.
Cōfortati sunt in terra, de malo ad malū egressi sunt. Hier.
9. Ah (charissimi) non sic, sed pro Deo temporalia contem-
namus, quia verē necesse est p̄ euitandū periculum. i. cupi-
ditatis horrorem & infectionē, vt obtineas dignitatis hono-
rē, & plationē. ¶ Quarto est necessariū, vt obtineas dignitatis hono-
rē, & plationē (Ascēdebat, inquit) Sicut. n. videmus
q̄ magna est dignitas corporibus celestibus, q̄ ab istis cor-
ruptibilibus sunt separata, sic verē honorem magnum hēt
homo spiritualiter quando ab istis infimis & temporalibus
se disungit, & separat per contemptum. Quod ostendit cū
dicitur. Et ascendebat. Et sicut ascensus, & eleuatio signum
est dignitatis, sic ille, qui ab istis terrenis per contemptū se
eleuat, dignus & nobilis dici debet, vt de hoc dicitur Lucā
19. Ascendit in arborem, quia in terra Deum videre nō po-
terat. s. Zachæus, quia. s. homilia, Deum facile nemo videt
constitutus in terra. Nam sicut videmus, q̄ flamma est ita di-
gna & nobilis naturæ, q̄ abhorret inferius detineri, iō sur-
sum semp̄ nititur eleuari, sic verē cor nobile ista infima ab-
horret & vilipendit, & ea parum reputat, superiora quoq;
quærit, dicens. Esa. 2. Micheæ 4. Venite ascendamus ad mon-
tem

tem domini, & docebit nos vias suas. Patet igit̄ (charissimi)
ēm auctoritatem quō talis ascensio, i. terrenorum contem-
ptus veritate facit splendēre (Fons) pietatem facit madere
(Irrigans) cupiditatem facit horrere (De terra) Dignitatem
facit pollere (Ascēdebat) In fine autem si vis, dic de illis, qui
hic dignē per iustam promotionem ascendent, q̄ isti sunt sic
cut signa celestia, quorum ascēsus, si signa sunt fortunata &
bona, in istis inferioribus bonum facit. Ecōuerso aut malorū
signorum ascensio malum significat, & in inferioribus
oē malum efficit, atq; causat. Sic verē dicā, q̄ qñ boni ascen-
dunt ad dignitatem in mundo, causant gaudia, & vtilitates.
Econtra aut malorum ascensio & promotio omnium inferi-
riorum & subditorum est destructio, & turbatio. Vnde de
malo ascendente. i. de malo homine dignitatem obtinere
potest dici illud Psal. Ascēdunt populi, & irati sunt, dolores
obtinuerunt omnes habitatores Philistiim. De bono verō
ascendente ad officium dignitatis dicere potest quilibet il-
lud Apoc. 7. Vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu
solis. vbi nota, quod hic ostenduntur quinque, quæ debent
habere, qui ad gradum prælationis ascendent (videlicet)
X Decoris speculum, Habere ergo decoris cō-
uersionem, vt resurgat
Splendoris oculum, (Vidi inquit) cumulā va-
loris in perfectione, vt
Nitoris flosculum, emineat alterum. i. sit al-
ter, quā alij) oculum splendoris in cognitione vt clarē vi-
deat. (Angelum inquit) solum nitoris, idest puritatis in
affectione vt sursum adeat (Ascendentem inquit) titulum
honoris in promotione, vt iuste sedeat, seu prædeat (ab or-
tu solis. i. a Deo) bona conuersatio debet apparere. Vidi in-
quit, q. d. iste est visibilis, & apparet. Moralit̄ ostendit debet
præminere (Alterum) quia ipse esset totus alter ab alijs per
singulares virtutes. Discreta cognitio debet relucere, q̄a de-
bet esse Angelus. Pura affectio ima debet horrere, q̄a debet
ascendere ab amore terreno (Ascendentem inquit) Alta p-
motio dignē debet sedere, q̄a ipse debet venire ab ortu so-
lis, i. a Deo, & a Dei inspiratione. Habere ergo debet deco-
ris speculum, clarē conuersando, qd̄ ostendit cū d̄. (Vidi)
Res. n. clariore sunt (vt cōter) altiōres & visibiliores, patet
de stellis. Sic verē dico, q̄ illi, qui in cōuersione sunt clari,
& qui ab alijs videntur & considerantur, vt conspiciant, dēt
esse in dignitate magis ardui. Vidi inquit, q. d. Clarus est & vi-
sibilis per honestam conuersationem, dignus est ascendere
per promotionem. Vnde de talibus clarē conuersantibus,
& visibilibus promotis, & ascendentibus potest dici illud 1.
Reg. 28. Deos vidi ascendentes de terra. Deos, inquit, iuxta
illud Psal. Ego dixi dij edentes. Econtrariō aut illis, qui nō sunt
dij, i. rudibus, & imperfectis d̄ Exod. 19. Cauete ne ascenda-
tis in montem. Patet ergo, q̄ qui alte vult ascēdere debet ha-
bere decoris speculum clarē conuersando (Vidi inquit.)
I Scđō debet h̄re valoris cumulū ceteris eminendo, q̄a
scilicet ipse debet esse alter, quā alij, per singularem p̄-
fectionem (Alter inquit) Corpora. n. alta, & celestia sunt alteri-
us conditionis, quā inferiora elementaria & terrestria,
non. n. recipiūt peregrinas impressiones, nec subiacent cor-
ruptioni, vel casui. Sic verē illi, qui alte per promotionē hā-
bent ascendere, singulari perfectione debent gaudere, nul-
lius peccati corruptioni subiacere, sed alteri, quā alij per
distinctam bonitatem debent apparere (Alterum inquit) Vi-
de supra de altero. Vnde de promotione, & ascensu talis al-
terius p̄t dici illud Psal. Episcopatū eius accipiat alter. Vn-
de Helyæ, & Enoch viris perfectissimis, & alteris dictū fuit
Apoc. 11. Ascendite huc, & ascendent in cęlum. Hodie ta-
men pro dolor saepe fit, q̄ ad gradum dignitatis non ascen-
dunt illi, qui perfectione sunt alteri, sed potius illi, qui sunt
ab omni bono immutati, & alterati. Vnde de nequissimo An-
tiocho d̄ 1. Mach. 1. q̄ ipse ascendit Hierusalem in multitu-
dine graui, & intrauit sanctificationem cū superbia. quia re-
uera saepe fit, q̄ illi, qui præ ceteris sunt p̄ciōres, Hierusalē
(idest) Ecclesiā prælaturam ascendunt, sanctificationem sta-
tus ecclesiastici indignē intrant, & recipiūt, & multitudinē
grauem suorum parentum, & amicorum carnalium secum
trahunt. Hier. 49. Ascendit quasi Leo de superbia Iordanis,
Compara, si vis, malos prædices Leoni. &c. Non sic, sed ha-
beamus valoris cumulū (Alterum inquit.) ¶ Tertio habeat

splendoris oculum discretē iudicando. quod notatur cū di-
citur (Angelum inquit) Nota quod corpora quo sunt subtri-
liora, sunt communiter altiōra. Patet de aere, & de igne. Pa-
tet etiam de partibus aeris, quia illæ, quæ sunt altiōres sunt
subtiliores & rariōres. Sic verē dico, q̄ illi qui sunt per sciē-
tiam & discretionem subtiles debent esse per promotionē
sublimes. Angelum inquit. q. d. quilibet talis debet esse Ange-
lus subtiliter cogitando, & iudicando. Figura Iudi. 13. vbi di-
citur, q̄ Angelus domini ascendit in cœlum in flamma, q. a. f.
in flamma claræ cognitionis debet vir angelicus ascendere
ad cęlum prælationis. Iudi. 13. Ascendit Angelus domini de
Galgala ad locum stentium. Galgala interpretatur reuela-
tio, quia. s. tales iusti a diuina reuelatione ascensum promo-
tionis assumunt, & ad locum stentium. i. ad laborē prælationis
ascendunt. Et nota quō officium prælationis dicitur lo-
cus stentium. Quia re vera minus est ibi gaudij, quā mēris.
Et de tali promotione plus debet homo gemere, quā ri-
dere. vnde Esa. 15. & Hierem. 48. habetur sic. Per ascensum. n.
Luith flens ascendet. &c. Et in Psal. d̄. Ascensiones in corde
suo disposuit in valle lachrymarum. Angelus ergo debet esse.
i. subtilis & discretus (Dic sicut vis) Aduerte tñ, q̄ hodie
saepe fit, q̄ ad istum gradum non semper scientes ascendit,
sed potius ignorātes. Figura Apoc. 13. vbi dicit, q̄ ipse vidit
de mari bestiam ascendentem cornibus munitam, & diade-
matibus insignitam, & bellum contra sanctos facientē, q. a. f.
bestiæ hodie. i. ignorantes non Angeli gradū dignitatis ascē-
dunt, cornuti & mitrati sunt, diadema honorum gerunt, &
sanctos, i. bonos subditos tribulant, & subuertūt, & tñ ascē-
sus & promotio talium bestiarum in Ecclesia prohibetur a
Deo. Esa. 35. Non erit ibi Leo, & mala bestia, nō ascendet su-
per eam. Nō sic ergo, sed Angelum. &c. ¶ Quarto habeat flo-
sculum nitoris, pure affectando (Ascendentem inquit) Vapor
quanto est purior, tanto altius ascendit. Sic illi, qui sunt mū-
diōres in affectione, debent esse altiōres in promotione.
Psal. Quis ascendet in montem domini? Sequitur. In nocēs
manibus, & mundo corde. ¶ Quinto habeat titulum hono-
ris, iuste subintrando, q. a. f. ipse debet venire ab ortu solis. i.
a Deo. Psal. Ab ortu solis vsque ad occasum & ex Syon spe-
cies decoris eius. (Omnes enim stellæ incipiunt ascensum
suum ab ortu solis. Sic omnes Prælati debent a Christo in-
cipere, non a carne, non a symonia, non a mundo. &c. Vnde
quod dominus tales ascendere faciat, & promoueat, patet
Amos 9. vbi dicitur. Ascendere feci Israel de terra Aegypti.
Sic ergo patet, quomodo quinque sunt necessaria ad dignū
promotionis ascensum. Replica, & hoc sufficit. &c.

Aser. Patriarcha filius Iacob interpretatur atrium, di-
uitiæ, beatitudo, aut beatus erit. Ille ergo signat
Christum, vel Prælatum seu virum iustum, qui est atrium, ad
respicendum, diuitiæ ad reficiendū, beatitudo ad perficien-
dum, beatus erit ad sufficiendū. Ille enim proficit alijs, idē
dicitur atrium, diuitiæ, & beatitudo. Idē de hoc dicitur
Gen. 49. Aser pinguis panis eius, & præbebit delicias regib.
Proficit etiam sibi. Idē dicitur. Beatus erit. Et de hoc Deut.
33. Benedictus in filijs Aser.

Asia. Gradiens, seu eleuans, seu auferens, aut elatus, su-
stollens dominū, vel plasmatio domini. Ex pone,
si vis, de anima, quæ graditur proficiendo, de religione, quæ
eleuat cōtemplando, de mundo, qui auferit, damnificando,
de diabolo, qui est elatus superbiendo. &c.

Asinus. Est animal vile, humile, stolidum, & rude, la-
boribus deditum, & humanis vsibus dedica-
tum. Et signat illos, qui seipso reputant viles, humiles, atq;
rudes, & qui cōtinuē laborāt per penitentia, & vtilitibus
proximorum se deputant per veram amicitiam. De talibus
ergo dicitur Gen. 49. Ifachar asinus fortis accumbens inter
terminos, vidit requiem, q̄ esset bona, & supposuit humerū
ad portandum, & factus est tributis seruiens. Sicut. n. asinus
post laborem accumbit, sic iusti post huius vitæ miserā, ac-
cubunt cū Abraham, Isaac, & Iacob. Diuide ergo, & profe-
quere auctoritatem istam sicut supra, vbi accumbere. vel si
vis, q̄ cum asinus sit animal stolidum, stolidum, & hispidum, ita
q̄ propter primū fortiter oneratur, propter scđm se nō
hebetatur, p̄ tertium immundum reputatur, postū dice-
re, q̄ Asinus signat tria, videlicet virum iustum, simplicē, &
corpulentum, qui est asinus patiens, simplicem, qui est asi-
nus

nus infpiens, corpus, quod est asinus rudiens. Dico ergo, qd asinus signat iustum patientem, qui multu oneratur. Asinus n. est aial patiens oneris & laboris. Sic iustus. vnde Eccl. 33. Cibaria, & virga, & onus asino. Cibaria doctrinae, virga disciplinae, onus laboris & penitentiae. & breuiter iustus pot dici ille asinus, de quo dictum est supra. Isachar asinus fortis. &c. Item asinus signat simplicem ignorantem, qui iuste sup portatur. Vnde dicit Exo. 23. & Luc. 14. qd asinus, qui in foueam cecidit, debet subleuari, & a periculo liberari. Item 3. Reg. 13. dicitur, quod Leo iuxta asinum stabat, ipsumq; non laedebat, aut comedebat. In quo notatur, qd asini. i. simplices non debent offendi ab alijs vel grauari, nec etiam spiritualiter scandalizari, sed potius eripi a periculo, & iuuari. Isti figurantur in asina, quam Christus equitauit. Mat. 3. 1. Et in alia, quae Angelum melius, quam Propheta Balaam vidit, & eum increpauit, quia. i. simplices Deo sunt specialiter dotati, & ad videndum Angelum. i. ad contemplandum spiritalia prophetis. i. uisus litterarum, & sapientibus sunt pares facti. Aug. Simpliciter rapiunt caelos, & nos cum litteris mergimur in profundu. Itē asinus signat corporis ruditatem, q iuste stimulat, seu subiugatur. 3. Reg. 13. Sternite mihi asinum. Iste est asinus, in quo sedens Axa filia Caleph suspirauit, sicut dicitur Iud. 1. Quia re vera aia filia Dei semper debet gemere quandiu se videt asino corporis insidere, sed transeo causa breuitatis.

Vide interpretationem & expone em hoc, & secundum historiam. Fuit. n. Afor ciuitas gentilis.

Aspectus, Aspiciere. Nota, qd aspectus in scriptura accipitur actiue, & passiue. Actiue accipitur quando homo aspiciat, videt, cogitat, meditat, & aduertit illa, quae sibi sunt necessaria ad salutem, videlicet ad Dei maiestatem. Michea 7. Ego aut ad dominum aspiciam. Item ad mundi vanitatem. Hier. 4. Aspexi terram, & ecce vacua erat, & nihil &c. Ad cordis prauitatem. Ps. Iniquitatem si aspexi in corde meo. Christi penalitatem. Zach. 2. Aspicient in me, quem cofixerunt. Deus etiam aspiciat homines per suam dulcissimam pietatem. Ps. Protegibilia virtutum aspice Deus. & Psal. Aspice in me, & miserere mei. Et de his oibus hic, sicut de respicere, & videre. Item aspectus accipit passiuē, & sic aspectus hois idem est, qd exterior apparet, & conuersatio, quae ab alijs aspiciatur, & v. Gen. 3. Vidit mulier lignum, qd esset pulchrum, aspectum delectabile. Nota ergo, qd aspectum istum debemus componere, & ornare per virtutē honestatis, ne aliquid ibidē appareat, quod oculis inuentus offendat. Et de tali aspectu possit dici illud Ezech. 1. c. Aspectus rotarum & opus earū quasi si esset rota in medio rotarū, & vna similitudo ipsarū. Ista auctoritas potissimē potest dici de religiosis vel clericis. In quibus verbis ostenditur, quod ad hoc, qd aspectus nostrae conuersationis sit apud Deum & homines gratiosus, necesse est, quod ibi appareat velocitas motus, Sic igitur in aspectu conuersationis nostrae necessaria est nobis velocitas motus, & agilitas actus, & obediencia, commutatio (Rotarum) Identitas affectus, vtilitas executiua (Opus earū) Identitas habitus, vtilitas executiua (Opus earū) Identitas charitatiua, quia debemus esse rota in medio rotarū per charitatem mutatiuam, quia debemus esse vna similitudo. f. in nobis. Debemus. n. habere commutationem, & vnitatem, affectionem, & veracem imitationem. Debemus igitur commutari velociter, quia debemus esse rotarū. Rota inquam, quae mouentur de loco ad locum, & facilius de superiori ad inferius declinantur. Sic verē nos debemus facilius, & velocius commutari, volui, & verti moraliter, & localiter per virtutem obedientiae, & subiectionis exterioris, & per virtutem conuersationis penitentiae interioris. Nā a superiori statu elationis & superbiae debemus verti, volui & mutari ad inferius humilitatis & patientiae. De loco etiā ad locum debemus velociter ad praecceptum superioris volui per virtutem subiectionis & obedientiae. Idē de talib. rotis. i. de uis obediētibus, & seipfos moraliter conuertentibus, & localiter mouētibus dicit Ezech. 10. Rotas illas audiente me vocauit volubiles. Quod est contra multos, qui re vera per obedientiam nō voluntur, per penitentiam nō conuertuntur, per cōtritionem etiam non mutantur, imō re vera per obstinatam malitiam immobiles, & immutabiles inueniuntur, qd & Deo & praelatis indurati procaciter opponunt. Isti ergo nō conuertuntur de malo in bonum, imō potius de bono in malum,

similes quibusdā lapidibus, qui in Hybernia generantur. Dicit. n. Isid. qd quidam lacus est in Noruigia Hiberniq; in quo si palus ligneus quancūq; sit mollis & flexibilis infigitur, illud, quod est in aqua, efficitur lapideum, quod in terra, efficitur ferrum, & sic per virtutem illius lacu lignea mollities in duritiam lapideam & ferream commutatur. Re vera (charissimi) multa tales improba conuersiones, mutationes, & alterationes sunt hodie in lacu huius mundi. Et qui ipsum aspexerit, & cor eius humectauerit, delectauerit, & attraxerit, ipse pro certo conuertitur in lapidē, & in ferrum, quae sunt res frigidae, durae, immobiles, atq; graues, quia. i. sicut sunt frigiditate per inuentionem, duri per obstinationem, immobiles per inobedientiam, atq; graues per auaritiam. Idē de talib. lapideis, & ferreis dicit Exo. 15. Fiant immobiles quasi lapis. Nō sic charissimi) sed pro Deo sumus rotae volubiles & mobiles, nō sōs ipsos ad bonum conuertendo, & Deo, & superioribus obediendo (Rotarum inquit) Ezech. 1. Apparuit rota vna super terram. Pulchrum est enim videre, & aspiciere hominem agilem, & obediētē. Aspectus. n. solis, & coeli tanto est mirabilior, quanto dignoscitur esse mobilior. Idē Prou. 22. dicitur. Vidisti hominem velocem in opere suo: cor autē regibus stabit. Idē praecipitur Ecclesiasti. 3. 1. In omni opere tuo velocis. Vnde de aspectu tali potest exponi illud Mat. 28. vbi dicitur de Angelo, qd erat aspectus eius sicut fulgur, vestimenta eius sicut nix. Quia talis debet esse Angelus per sapientiam, fulgureus per obedientiam, niueus per castitatem & munditiam (Rotarum inquit) Vnde ibidem Ezech. 1. Statua quocūque erat in rotis, & altitudo, & aspectus horribilis, & totū corpus in circuitu plenum oculis &c. Expone, & dic quō in istis sunt horribiles. i. terribiles demonibus, & iniquis. Debemus ergo agitari, seu commutari velociter prompte obedienter. ¶ Secundū dico, qd nos debemus occupari viriliter seu viriliter, bonum perficendo. (Opera inquit earum) Multa enim sunt, quae libenter aspiciuntur propter effectus mirabiles quos operantur, sicut patet de stellis, & lapidibus preciosis. Sic in istis merito aspici promerentur, p eo, quod mirabilia virtutum opera exequantur, quemadmodū de Dauid, qui interpretatur manu fortis. dicitur 1. Reg. 16. qd ipse erat pulcher, decoratq; facie. Sic. i. qd illi sunt pulchrior ad aspiciendum, qd sunt fortiores ad bene operandum. Io. 5. Opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me. Patet ergo, qd nos debemus vtiliter occupari, bonum perficendo. ¶ Tertio dico, qd nos debemus diligere veraciter, quia. i. nos debemus esse rota in medio rotarū, hoc est dictū, qd alter debet habere alterū in medio sui, i. in corde per dilectionē & amorem. Sicut. n. inter duo specula vicina imago vnus refertur vsq; ad infinita alterius, ita qd quodāmodo vnū hēt aliud in medio sui, in quantum. i. imago vnus in alio resultat, sic verē inter socios, & amicos, & vicinos tanta debet esse identitas charitatis, qd alter alterum dēt in seipso iugiter cōtinere, & portare (Rota inquit in medio rotarū) vt sic quilibet possit dicere socijs & vicinis suis illud Luc. 22. Ego autē in medio vestri sum. Et talis aspectus vbi refulget charitas, valde est gratiosus. Sicut patet de aspectu rotarū, quae coloris sunt ignei, & purpurei. Figura Ezech. 1. vbi dicitur, qd de sanctis aialibus exibant scintillae quasi aspectus aris candentis. Aes. n. candens & ardens signat charitatem. Rota inquit. &c. Ezech. 1. In medio earum similitudo quatuor animalium, & hic aspectus eorum. Illud tamen est contra mundanos amicos, qui non sunt sicut rota in medio rotarū, sed potius sicut rota iuxta rotam, qui. i. non se cōtingunt nisi modicū & in puncto. Quia re vera contactus amoris & charitatis illorū non est intrinsecus, sed extrinsecus, & idē valde est modicus, & ineptus. Non sic (charissimi) sed sit aspectus noster charitatiuus. Debemus ergo affectare veraciter. ¶ Quarto debemus imitari conformiter, quia. i. vna debet esse similitudo ipsorum quatuor. Nam quotquot sumus, debemus esse eiusdē cōformitatis, similitudinis, & aequalitatis, cōmunitatis, & vnitatis. i. sine partialitate & singularitate, vt sic dicamus illud Prou. 1. Marsupium sit vnū omnium nostrum. Sicut. n. videmus, qd animalia, quae sunt eiusdem speciei, vnā habēt similitudinē & figuram, sic verē illi, qui sunt eiusdem spēs & eiusdē fidei religionis Ecclesiae, vel collegij, debet habere inuicē cōformitatem, vnitatem, similitudinē & paritatem. Quā cit contra multos, qui rectē videntur esse monstrū in natura. Est. n. monstrum

monstrum in natura, qd vnū indiuiduū diuersificat notabiliter a sua spe, sicut dicit Isid. qd in Aethiopia sunt hoies, qui capite carent, & oculos habent in humeris. Sic verē multi sunt hodie in seculo, & in claustris, qui in conditione, & in moribus, & habitu, & gestu sunt alijs dissimiles, & diffformes, sicut patet de modernis religiosis, secularib; & clericis se in solite vestimentis, & gerentibus, qd rectē tales vnt esse hodie monstrū in natura, quia. i. nō sequunt modum, & regulā aliorum, carent. n. capite rectae intētionis. Oculi autē sicut confiderationis vnt esse in humeris, quia. i. nō respiciunt nisi ad temporalia, & ad mundi bona. i. ad mundana gloria vanitate. Idē de talib; dissimilitudine dicit Sap. 2. Grauis est nobis ad videndum, qm dissimilis est alijs vita eius. Et pot esse verbum honorū, & perfectiorū, quib; pro certo graue est videre talia monstrū. i. tales insolentes se trā in honestē portantes & gerētes. Et hoc bene figurat. Ezech. 1. vbi dicit, qd sup caput aialium erat quasi similitudo firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis. Qui re vera nostra moderna aialia. i. nostri religiosi & clerici vnt habere firmamenta super caput, in quantum. i. per curiositatem vestiu sunt stellati, & more crystalli lucidi, & ornati. Iste est ornatus dicitur horribilis, qd pro certo magnus horror est bonis hominib; tales aspiciere, & eorū horribile conuersationem videre. &c. Illud applica cōtra milites, & alios curiosos, qui gloriant alijs esse in aspectu dissimiles & differens. Nam 2. Aspectus eorum quasi lampedes, & quasi fulgura discurrentia. Non sic, sed sit vna similitudo omnium. Vnde Ezech. 1. Aspectus rotarum similitudo vna. Non sic (charissimi) sed pro Deo habeamus similitudinē, cōmunitatem & cōfirmatē, & faciamus sicut Christus Philip. 2. qui fuit in similitudine hoium factus, & habitu inuentus vt hō. Sit igit in nobis vnitatis conformitas, charitatis identitas, & voluntaris mobilitas, sic habebimus aspectū pulchrū, gratiosū, laudabile, & formosū, vt de nobis dicat illud Ezech. 1. In fine. Vidi quasi spēm ignis splendētis in circuitu, velut aspectū arcus cum fuerit in nube in die pluuiae. hic erat aspectus splendoris p gyrum, & similitudo gloriae Dei, &c. Expone de aspectu conuersationis iustorum. Et si vis, dic quō aspectus virgarū faciebat concipere oues. Gen. 30. Sic exemplum honorum. &c. Vide vbi cūq; sit mentio de conuersatione, & exemplo. De aspectu autē Christi passiuo, quo aspiciatur a deuotis, potest dici, quod iste inuenitur, scilicet

lun animari. Zacha. 12. Aspicient in me, quem confixerunt. Heb. 12. Aspicientes in auctorem fidei, & consummatorem Iesum. &c. Vide infra de Respiciere.

Aspergere. Nota, qd aspergere idem est, qd aliquid a suauiter spargere. Et quia inuenio, qd multa sparguntur, & disperguntur, notabo, quod aspergere potest significare in bono & in malo. Est enim aspersio Fluminis, Prima est aspersio innocentium, qui asperguntur flumine baptismali. Figura Num. 19. vbi dicitur, quod qui tangetur cadauer hominis mortui immundus efficiebatur. Sed tandem aqua expiationis aspergebatur, & taliter mundabatur. Sic verē quia non omnes cadauer mortui Adam carnem ab ipso ducendo tangimus, idē immunditiam originalis culpae contrahimus. Sed quando aqua expiationis in baptismo aspergimur, tunc a tali infectione mundamur, si tamen fide propria siue parentū vtamur & fulciamur. Heb. 10. Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda ad conscientia mala, & abluti corpus aqua munda. ¶ Secunda est aspersio sperantium & credentium, qui. i. asperguntur sanguine virtuali. i. sanguine Christi & meritis suae passionis. Virtus. n. sanguinis Christi est aspersio credentium, quia sicut aspersio rois ardorem aeris temperat, & aspersio pinguedinis ignē inflamat, sic virtus dominicae passionis & sanguis calorē concupiscentiae ab aere conscientiae referant, & ardorē Spiritus sancti inflamat. Christus ergo figuratur in sacerdote qui sanguine passeris occisi leprosum septies aspergebat, & sic eum purificabat, & mundabat, sicut dicitur Leu. 4. Quia re vera summus sacerdos Christus sanguine passeris. i. pprii corpus immolati, leprosum, id est genus humanum aspersit, & septies, hoc est dictū, perfecte & integrē a septem peccatis mortalib; expiauit. Esa. 42. Ipse asperget gentes multas. Idē fidelibus dicit Heb. 12. Accessistis ad sanguinis asperionem melius loquentem, quam Abel. Et bene melius loquitur sanguis Christi, quia. i. sanguis Christi misericordiam praedicauit. Vnde Leu. 16. dicitur, quod propitiatorium sanguine septies aspergebatur ad denotandū, qd propitiatio oium peccatorum per sanguinem Christi figuratum efficiebatur. Sanguis autem Abel iustitiam postulauit. Gen. 4. Vox sanguis fratris tui clamat ad me de terra. ¶ Tertia est aspersio penitentium, quae. i. aspergunt cineribus, vt superfluitas corrodatur. Recentiores enim pelles aspergunt cinere, vt pilus cadat, & euellatur. Panni etiam immundi asperguntur lixiuio, quod fit de cinere, vt inde maculae sustollantur. Sic verē peccatores, qd sunt putridi spiritualiter & immūdi, cinere, qd acris est saporis, & mordificatiui vigoris. i. penitentiae asperitate asperguntur, & sic pilli exterioris vanae conuersationis recedūt, & corruptio carnalitatis cōsumitur, & ois vitiarum immunditia abstergitur, & innocentia munditia reparatur, Idē aia pot figurari in Thamar filia Dauid, de qua stuprata ab Amon legitur. 2. Reg. 13. quod asperges cinere caput, & rupta talari tunica de domo corruptoris sui recedebat clamando. Quia re vera Thamar, quae interpretatur amara & commutata. i. aia penitens, a pristina conuersatione se commutans videns, qd frater suus. i. corpus ipsam sedauit diuersis vitijs, debet amara & tristis esse p contritionē, tunicam conscientiae rumpere per cordis, & oris confessionem, clamare. i. ad Deum per orationem, caput mentis cinere aspergere p penitentiam macerationem & afflictionem, interius gemere p amarā cōtritionem, & manus opponere p satisfactionē, & de domo corruptoris sui. i. de mundo recedere per contemptum & abominationem. Absalon fratrem suum, qd interpretatur patris lucerna. i. ad Christum accedere per affectionē. De tali ergo asperione cineris dicitur Heb. 9. Cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat. Idē consulit Hiere. 25. Vlulate pastores, & clamate, aspergite vos cinere optimates gregis. ¶ Quarta est aspersio morientiu, qd. i. asperguntur puluere finali seu mortali, hoc est dictū, cōsideratione, resolutionis, & pulueris, in quem corpus redigitur per mortem. Sicut. n. video, quod pulueres specierum cōdiunt salamenta, & cibaria, & carnes putrefecere non sinit, sic puluis memoriae mortis si inde aspersi fuerimus, spirituafr nos condiet, & lapidos in ore Dei faciet, & pertimorē in te cōceptum

Fuit igitur in Christo aspectus decoris, quia secundum Psal. Iste in carne apparens fuit speciosus filijs, & Gen. 39. Erat Ioseph pulchra facie & decorus aspectu. Item fuit in eo aspectus doloris, quia. i. de isto passione sustinente dicitur Esa. 52. Inglorius erit inter viros aspectus eius. Et ibidem 53. Vidimus eum, & non erat aspectus. Viri dolorum & scientem infirmitatem. Item fuit in eo aspectus vigoris, quia. i. de ipso inferos superante & a mortuis resurgente potest dici illud Dan. 3. Aspectus faciei eius immutatus est. Item erit in eo aspectus rigoris. In iudicio. Vnde de filio hominis sedente in throno dicitur Ezech. 1. Similitudo inquit throni, & quasi aspectus hominis desuper, & vidi quasi spēm electri, velut aspectum ignis intrinsecus. Expone de iudicio, & igne, & iustitiae rigore. Itē erit in eo aspectus splendoris, in patria, quando aspicietur a nobis, haec visio gloriae Dei. Et ista sufficiat de aspectu passiuo. De aspectu vero actiuo vide infra de aspiciere, & de respicere & de alijs titulis synonymis. Vt de nobis dicatur illud Mat. 28. Erat autem aspectus eius sicut fulgur, & vestimenta eius, sicut nix. Quod est contra multos, de quibus propter aspectum suae inhonestae conuersationis potest dici illud Ezech. 1. Statuā quoque erat in rotis, & altitudo & aspectus horribilis. Allegat themata per oia vocabula, siue de aspectu, siue de opere, siue de medio, siue de vno, siue similitudine. Nota, quod equus ad aspectū virgae incipit currere. sic homo ex cōsideratione virgae. i. cōductionis Dei vel Praelati. Figura Gen. 30. de ouibus, quae ad aspectum virgarū conceperunt. Vide tā de correctione, quā de respiciere. Nota quomodo Elephas ad aspectū sanguinis ad praelium animatur. Sic & nos ex cōsideratione sanguinis & passionis debemus contra diabolum

Ignorantiam, Et est assumptio idem, qd ad aliqum sta-
Infirmiorem, tum honoris sumptio ecclesiastica in
Malitiam, electione promotio, sine deputatio.
Concupiscentiam, Et id de taliu assumptione Christus
Iracundiam, dicit illud Hier. 25. Assumam omnes
Iniuriam, cognationes Aquilonis. vbi ostendit,
Superbiam, qd illi, qui ad gloriam assumuntur, de-
Luxuriam, bet in spiritali vocari. (Assumam) Cha-
Gastrimargiam &c. ritatiu ligari. (Cognationes) Occu-
 patiu turbati. (Aquilonis,) quæ. Cest pars frigida & ventro-
 sia assumedi inquit. Alligari veris amoribus cognationes, q
 scilicet, magis inuicem solent se amare. Item occupari duris
 laborib. Lilli, qui de regione frigida Aquilonis, i. illi, qui
 in frigore tribulationum & laboru sunt exercitati. profes-
 quere, sicut supra de accipere, in illa auctoritate. Veniam,
 & accipiam vos ad me. Ista ergo de Assumere sufficiant.